II, 1. Hiis et huiusmodi raciocinacionibus videtur posse astrui Deum esse hominem licet numquam peccasset homo. Quod tamen an verum sit me ignorare scio, et meam in hac parte ignorantiam non mediocriter doleo. Nichil enim, ut supradiximus, a nostris auctoribus super hoc determinatum me vidisse recolo. Nec sine expressa auctoritate aliquid in tam ardua questione assere volo vel audeo, quia parvitatem ingenii mei et scientie mee cito potest fallere verisimilis ratiocinacio. Si hoc tamen verum esset quod Deus scilicet fuisset homo licet non esset lapsus homo, congruenter omnis creatura intenderet illum hominem, qui est caput ecclesie.⁶¹

⁵⁸ All the quotations in this paragraph are taken from *ibid.*, 120 (3.1.4).

⁵⁹ In addition to the argument from goodness, Grosseteste goes on to use arguments from perfection and from unity, and, as we have already seen, from our adoption in Christ (viz. deification).

⁶⁰ *Ibid.*, 133-34 (3.2.1-2). It is worth noting here that Grosseteste's *rationes* are not exempt from the presence of both biblical and patristic authorities.

⁶¹ *Ibid.*, 133. It is interesting to note that Roger Marston († ca. 1303), a pupil of John Peckham, and a Franciscan like Grosseteste, although, unlike him, a tentative supporter of the negative response to the hypothetical question, quotes the latter's uncertain conclusion almost verbatim in his *Quodlibet II*, Q. 5[.5a] [«Utrum Filius Dei incarnatus fuisset, si homo non peccasset»]: «Huiusmodi rationibus innituntur opinantes Deum incarnandum licet non peccasset homo. "Quod tamen an verum sit, ignorari me scio nihilque super hoc a nostris auctoribus determinatum recolo me vidisse, nec sine expressa auctoritate aliquid in tam ardua quaestione asserendum puto, quia parvitatem ingenii et scientiae cito posset fallere ratio verisimilis." Tamen omnes auctoritates Sanctorum videntur assere quod Incarnationis Christi ratio praecipua fuit humani generis reparatio» (note here also the use of the Bonaventurian term «ratio praecipua»), Etzkorn and Brady (1968, 157-8); cited—and here corrected—in Longpré (1969, 27, n. 117) from MS Florence, Bibl. Laur., conv. Sopp. 123, f. 133d-135a. Roger concludes on the matter in the vein of St Bonaventure, as follows: «Communius tamen tenent moderni doctores Filium Dei ideo praecipue carnem assumpsisse, ut hominem perditum repararet. Et opinionem hanc aestimo magis piam», Etzkorn and Brady (1968, 158). The near verbatim reproduction of Grosseteste's text here has also been noticed by Bonnefoy; see Bonnefoy (1954, 352).

The following section describes how Christ has Headship of the Church, making reference not only to the classic biblical locus for Christ's primacy (i.e. Col. 1:15), but also to the principle of (final) causality, and culminates in a conceit of an organic nature, in certain ways redolent of Llull's subsequent use of arboreal imagery and structures:

2. Nulli dubium enim quin omnia sint facta propter hominem et propter hominem secundum optimum statum hominis. Quapropter finis omnium factorum in hoc mundo sensibili est ecclesia triumphans, et maxime finis omnium esset illius ecclesiae caput unicum. Quapropter et omnis creatura expectarent et suo modo suspirarent ad hominum-Deum caput ecclesie,⁶² quo adveniente, cum ipse esset finis omnium precipuus, esset plenitudo temporis. Vera enim cuiusque plenitudo est finis propter quem est adeptio, et secundum hunc modum ipse homo-Deus est primogenitus omnis creature [Col 1:15], quia finis prior est in intentione quam sint illa quae sunt ad finem.⁶³ Et per hunc modum, sicut ille Adam qui fuit primus tempore factus fuit in animam viventem, sic novissimus Adam factus esset in spiritum vivificantem. Et quemadmodum per primum Adam, qui fuit radix arbores generacionis humane, omnes generarentur in vitam naturalem; sic per novissimum Adam, qui fuissest, sicut et nunc est, fructus illius arboris, omnes regerarentur in vitam vivificantam per gratiam. Et quemadmodum videmus in arbore naturali quod tota arbor est propter fructum, in fructu autem est semen—semen autem, ne sit ocioso, semen iterum germinat et generat; sic in arbores generacionis humane fuissest homo-Deus fructus et semen, regenerans in vitam iusticie et glorie generatos ex radice prima in vitam nature.⁶⁴

Grosseteste's hesitancy on this matter allows him only to conclude that, *in the actual order of creation* (rather than the hypothetical order), «quomodo cumque se habeat veritas de incarnatione Verbi si non fuissest lapsus homo, certissimi sumus nunc, homine lapso, quod Deus est homo».⁶⁵

⁶² It is worth remembering in this context St Bonaventure's celebrated dictum to the effect that «non enim Christus ad nos finaliter ordinatur, sed nos finaliter ordinamur ad ipsum, quia non caput propter membra, sed membra propter caput», *III Sent.*, p. 706; D. 32, A. 1, Q. 5: «Utrum Deus magis dilexerit genus humanum quam Christum», Conclusio, 3), which would leave such an indelible impression on so much of Franciscan spirituality, not to mention, perhaps, even Llull himself. Cf. Longpré (1969, 23-4).

⁶³ The phrase «Finis est prior in intentione, intentio sumitur pro actu mentis, qui est intendere» occurs in St Thomas Aquinas, *Quaestio disputata de veritate*, Q. 21, A. 3, ad 5, Busa (1980b, 124). Bonnefoy notes that, with respect to the phrase «et secundum hunc modum ipse homo-Deus est primogenitus omnis creature, quia finis prior est in intentione quam sint illa quae sunt ad finem», «autant [Grosseteste] est hesitant pour répondre à l'insoluble question, autant il est catégorique pour affirmer les thèses connexes avec celle de la primauté du Christ, notamment sa finalité universelle et sa priorité dans l'ordre des intentions divines», Bonnefoy (1954, 334).

⁶⁴ Dales and King (1986, 133-4).

⁶⁵ For an interesting account of how Grosseteste's thinking on the Incarnation (and thought in general on the Incarnation) helped shape modern Western notions of scientific enquiry, and of how his vision of

Later on, St Bonaventure (†1274) meditated upon the *ratio praecipua* (or primary purpose) of the Incarnation⁶⁶ and observed that there were, indeed, two opinions on this issue. The first distinguished between the substance and the possible modality of the Incarnation:

Quidam enim dicere voluerint, quod de incarnatione est loqui duplíciter. Est enim incarnatio carnis assumptio: aut quantum ad substantiam; aut quantum ad defectum passibilitatis. Si fiat sermo de ipso quantum ad defectum passibilitatis et mortalitatis dicunt, quod incarnationis praecipua ratio fuit humani generis redemptio. Nisi enim homo peccasset et lapsus et redimendus esset, Christus carnem mortalem non assumsisset.⁶⁷

From this position emerged the statement that the perfection of man and, thus, of the universe is the *ratio praecipua* of the substance of the Incarnation, independently from original sin

Incarnatio enim facit ad perfectionem hominis—et per consequens ad perfectiōnem totius universi—in hoc quod complet et completionem dat humano generi, secundum illud quod respicit naturam, et secundum illud quod respicit gratiam, et secundum illud quod respicit gloriam.⁶⁸

It is only Christ's possibility, whose end is man's redemption, which follows from revision of sin.

The second opinion stated that the primary purpose is the reparation of Adam's sin, whereby there would have been no Incarnation in the absence of such sin:

the hypostatic union in Christ served to unify the material and spiritual realms of the universe and to represent the unifying principle of the macrocosm, see Ranft (2013, 203–205). The author, however, incorrectly states that «Scholars have long noted that Grosseteste was the first scholastic thinker to ask and answer a particular question about the incarnation, [namely,] why it occurred», ibid., 203. Cf. also Bonnefoy (1954, 334–5).